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DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 29 DEL 13/03/2018 
OGGETTO: APPROVAZIONE DISAPPLICAZIONE DI SANZIONI E INTERESSI SU 

VERSAMENTI DI IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E 
PUBBLICHE AFFISSIONI, EFFETTUATI ENTRO IL 30 APRILE 2018 

L’anno duemiladiciotto, il giorno tredici del mese di Marzo alle ore 15:00 presso la Sala 
adunanze, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei  
Signori:  

 

Nome Qualifica Presente Assente 

ALBERTAZZI LUCA Sindaco X  

MOSCATELLO GIUSEPPE Vice Sindaco X  

CONTI ROBERTO Assessore X  

PEZZI BARBARA Assessore X  

VITTUARI LUANA Assessore  X 

 
                Totale presenti: 4     Totale assenti:  1  

 
Presiede l’adunanza il Sindaco  Albertazzi Luca . 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.  Virgilio Mecca . 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita la Giunta a prendere in 
esame l’oggetto sopraindicato. 

 

La seduta si è conclusa alle ore 17:30. 



 

2 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DISAPPLICAZIONE DI SANZIONI E INTERESSI 
SU VERSAMENTI DI IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITÀ E 
PUBBLICHE AFFISSIONI, EFFETTUATI ENTRO IL 30 APRILE 2018 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l'art. 52  del D.Lgs. n. 446/1997, che consente ai Comuni di 
disciplinare con Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 
soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale di questo Comune 
n.69 del 29/11/2011 è stato stabilito di conferire al Nuovo Circondario Imolese 
le funzioni comunali in materia di “Servizio  Tributi” e “Gestione delle risorse 
umane” al fine della loro gestione in forma associata secondo i tempi e le 
modalità previsti nelle convezioni allegate al suddetto provvedimento, definendo 
all’art. 6 della fattispecie relativa alla funzione associata del Servizio Tributi, la 
dotazione di un’unica struttura organizzativa suddivisa in due poli territoriali, 
alle dirette dipendenze del Circondario (Area Est: Comuni di Imola, Mordano, 
Casafiumanese, Borgo Tossignano, Fontanelice, Castel del Rio e Area Ovest: 
Castel San Pietro Terme, Medicina, Dozza, Castel Guelfo di Bologna); 

Visto il Decreto Prot. n. 9084/6 del 27/10/2015 del Presidente del Nuovo 
Circondario Imolese di nomina del Dott. Roberto Monaco quale dirigente del 
Servizio Tributi Associato Nuovo Circondario Imolese;  

Vista la delibera di CC n°72/2017 di approvazione del nuovo regolamento 
dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni; 

Preso atto che con tale delibera di CC 72/2017 si è provveduto ad 
uniformare la data di scadenza del pagamento dell’imposta comunale sulla 
pubblicità del comune di Dozza a quella degli altri Comuni dell’area ovest del NCI, 
stabilendola al 31 marzo di ciascun anno;   

Considerati i ritardi tecnici intervenuti nell’apertura del c/c postale 
intestato al Comune di Dozza per la riscossione dell’imposta sulla pubblicità e 
diritti sulle pubbliche affissioni, così come legislativamente previsto ai sensi 
dell’articolo 2 bis del decreto fiscale 193/2016, che introduce una nuova regola 
sui versamenti di denaro nella fase spontanea, prevedendo che il versamento 
spontaneo delle entrate tributarie dei comuni e degli altri enti locali deve essere 
effettuato direttamente sul conto corrente di tesoreria ovvero sui conti 
correnti postali ad esso intestati dell’ente impositore, o mediante il sistema dei 
versamenti unitari di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 
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241, o attraverso gli strumenti di pagamento elettronici resi disponibili dagli enti 
impositori; 

Ritenuto corretta e necessaria l’applicazione, a causa della situazione 
creatasi, dell'articolo 10 dello Statuto del contribuente (legge 212/2000), che 
prevede  che non debbano essere comminate sanzioni, né richiesti interessi 
moratori al contribuente se la violazione tributaria dipende da obiettive 
condizioni di incertezza sulla portata e sull'ambito di applicazione della 
disposizione normativa, nel caso di specie di pagamenti dell’imposta comunale 
sulla pubblicità in data successiva al 31 marzo 2018 purché gli stessi avvengano 
entro il 30 aprile 2018, per l’anno d’imposta corrente; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica e del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. ed ii., 
come da allegato; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi;  

D E L I B E R A 

• di approvare l’applicazione dell'articolo 10 dello Statuto del contribuente 
(legge 212/2000), che prevede  che non debbano essere comminate 
sanzioni, né richiesti interessi moratori al contribuente se la violazione 
tributaria dipende da obiettive condizioni di incertezza sulla portata e 
sull'ambito di applicazione della disposizione normativa, nel caso di specie 
di pagamenti dell’imposta comunale sulla pubblicità in data successiva al 

31 marzo 2018 purché gli stessi avvengano entro il 30 aprile 2018, 

per l’anno d’imposta corrente; 

• di dare atto che la situazione creatasi è stata determinata da problemi e 
ritardi tecnici d’apertura del c/c postale intestato al Comune di Dozza, per 
la riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle 
pubbliche affissioni, la cui apertura è stata resa necessaria dalla norma di 
legge prevista all’articolo 2 bis del decreto fiscale 193/2016, che 
introduce una nuova regola sui versamenti di denaro nella fase spontanea, 
prevedendo che il versamento spontaneo delle entrate tributarie dei 
comuni e degli altri enti locali deve essere effettuato direttamente sul 
conto corrente di tesoreria ovvero sui conti correnti postali ad esso 
intestati dell’ente impositore, o mediante il sistema dei versamenti unitari 
di cui all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, o 
attraverso gli strumenti di pagamento elettronici resi disponibili dagli enti 
impositori. 

 

Con successiva votazione unanime e palese 

D E L I B E R A 
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Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 4^ 
comma del D.lgs n. 267/2000. 
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Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (Albertazzi Luca)    (Virgilio Mecca) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


